司5%的股權，並溢價增資煤制油公司，實現內蒙古礦業（集團）有限責任公司最終持股煤
制油公司39.5%的股權。本次股權轉讓及增資完成後，煤制油公司的註冊資本為2,352.9
百萬元，本公司、伊泰集團及內蒙礦業（集團）有限責任公司分別持有煤制油公司51%、
9.5%、39.5%的股權。上述股權轉讓及增資事宜，已於2013年9月27日完成了工商變更登
記手續。

9. 內蒙古伊泰呼准鐵路有限公司（以下簡稱「呼准鐵路公司」））系公司的控股子公司，註冊資

本為人民幣1,360百萬元，公司持有其76.46%的股權。呼准鐵路公司股東會審議通過了註
冊資本金由1,360百萬元增加至2,074.598百萬元的議案。根據股東會決議，呼准鐵路公司
股東呼和浩特鐵路局放棄此次新增714.598百萬元資本金的優先認購權。本次增資完成後，
呼准鐵路公司的股權結構為：內蒙古伊泰煤炭股份有限公司76.992%，內蒙古蒙泰不連溝
煤業有限責任公司16.672%，大唐電力燃料有限公司5.035%，呼和浩特鐵路局1.301%。
上述增資及股權變更事宜，已於2013年10月15日完成工商變更登記手續。

內蒙古伊泰煤炭股份有限公司 74

重要事項（續）

十一. 其他重大事項及期後事項的說明（續）

10. 淮北礦業集團內蒙古恒東煤炭運銷有限公司（以下簡稱「恒東運銷公司」）註冊資本為人

民幣45.553275百萬元，註冊地址為呼和浩特市新城區新華東街395號煤炭大廈。公司於
2014年1月9日召開的第五屆董事會第二十九次會議審議通過了關於收購恒東運銷公司
51%股權的議案。公司收購恒東運銷公司51%的股權，所對應的出資額為人民幣23.23百
萬元。因恒東運銷公司目前尚處於虧損狀態，股權收購對價確定為人民幣1元。上述股權
收購事宜正在辦理工商變更登記手續。

11. 內蒙古伊泰化工有限責任（以下簡稱「伊泰化工」）系公司的獨資控股子公司，註冊資本為

100百萬元人民幣。公司於2013年8月16召開的五屆二十二次董事會審議通過了公司對伊
泰化工增資的議案。伊泰化工擬增加註冊資本金670百萬元，其中：內蒙古伊泰煤炭股份
有限公司以現金形式出資594.54百萬元；內蒙古伊泰集團有限公司以現金形式出資75.46
百萬元。增資完成後，註冊資本為770百萬元。內蒙古伊泰煤炭股份有限公司出資694.54
百萬元，佔註冊資本的90.2%，內蒙古伊泰集團有限公司出資75.46百萬元，佔註冊資本
的9.8%。上述增資事宜已於2013年12月23日完成工商變更登記手續。

股份變動及股東情況

二零一三年年報75

一. 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

（%） （%）

一. 有限售條件股份 800,000,000 49.17 800,000,000 800,000,000 1,600,000,000 49.17

 1. 國家持股

 2. 國有法人持股

 3. 其他內資持股 800,000,000 49.17 800,000,000 800,000,000 1,600,000,000 49.17

  其中： 境內非國有

   法人持股

   境內自然人持股

 ４. 外資持股

  其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二. 無限售條件流通股份 827,003,500 50.83 827,003,500 827,003,500 1,654,007,000 50.83

 1. 人民幣普通股

 2. 境內上市的外資股 664,000,000 40.81 664,000,000 664,000,000 1,328,000,000 40.81

 3. 境外上市的外資股 163,003,500 10.02 163,003,500 163,003,500 326,007,000 10.02

 4. 其他

三. 股份總數 1,627,003,500 100 1,627,003,500 1,627,003,500 3,254,007,000 100

內蒙古伊泰煤炭股份有限公司 76

股份變動及股東情況（續）

一. 股本變動情況（續）

（一） 股份變動情況表（續）

2. 股份變動情況說明

內蒙古伊泰煤炭股份有限公司於2013年6月28日2012年年度股東大會上審議通過了
2012年度該利潤分配方案。按公司總股本1,627,003,500股計算，向全體股東每10股
派發10股股票股利（含稅），每10股派發人民幣現金紅利12.5元（含稅）。截止2013年
8月20日所有紅利發放完畢。

經公司實施2012年度的利潤分配方案後，截至2013年12月31日，公司股份總
數為3,254,007,000股，其中內資股1,600,000,000股，佔公司已發行普通股總
數的49.17%，B股1,328,000,000股，佔公司已發行普通股總數的40.81%，H股
326,007,000股，佔公司已發行普通股總數的10.02%。

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

根據國際財務報告準則，公司2012年每股收益為4.19元，2012年末歸屬於上市公司
股東的每股淨資產為12.79元。2013年公司送股後，總股本增加1,627,003,500股，按
變動後總股本加權3,254,007,000計算，2012年重述每股收益為2.09元，2012年末歸
屬於上市公司股東的重述每股淨資產為6.40元。